
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Avviso per la manifestazione pubblica di interesse in ordine alla 

partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al 
piano di recupero delle liste d’attesa - anno 2021 in attuazione della 
D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021. Indizione procedura e nomina 
commissione di valutazione. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 531  del 27/09/2021



 
___________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la normativa in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19 e le 
Ordinanze del Presidente della Giunta regionale con cui sono state stabilite misure 
per il contenimento ed il contrasto del contagio da COVID-19; 
Richiamati altresì i provvedimenti adottati da Regione Lombardia in ordine 
all’emergenza sanitaria da COVID-19, tra i quali, in particolare:  
- la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020” nella quale sono state 
definite le regole per la negoziazione per l’anno 2020, nonché lo schema tipo di 
contratto per le strutture sanitarie e per le unità d’offerta socio-sanitarie”; 

- la D.G.R. n. XI/4049 del 16.12.2020 “Ulteriori determinazioni in merito all’attività 
di negoziazione sanitaria e sociosanitaria per l’anno 2020” nella quale, a seguito 
dell’evento pandemico, sono state aggiornate le regole di negoziazione definite 
nella D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 e definiti i format delle schede di budget; 

- la D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 ”Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico 
programmatorio”; 

- la D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021 “Determinazione in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2021”; 

- la D.G.R. n. XI/4811 del 31.05.2021 “Determinazioni in ordine alle linee di 
sviluppo dell’assetto del sistema sociosanitario lombardo delineato dalla legge 
regionale 11 agosto 2015, n. 23;   

- la D.G.R. n. XI/4773 del 26 maggio 2021 “Determinazioni in ordine alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario; 

Premesso che la D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021 ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al piano di 
recupero delle liste di attesa,” in conformità all’art. 26 del D.L. n. 73/2001 prevede, 
al fine di consentire un maggior recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero e 
di specialistica ambulatoriale, la possibilità di integrare gli acquisti di prestazioni 
ospedaliere e di specialistica ambulatoriale da privato, di cui agli accordi stipulati per 
l’anno 2021, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, in deroga 
all’art. 15 comma 14 primo periodo del D.L. n. 95/2021 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 135/2021;   
Dato atto che la suddetta D.G.R. autorizza la rimodulazione del piano per il recupero 
delle liste d’attesa prevedendo il coinvolgimento delle strutture private accreditate e 
a contratto per un importo massimo di € 50.000.000 stabilendo che tali risorse sono 
da considerare aggiuntive e straordinarie rispetto ai livelli di finanziamento già 
autorizzati e per i quali sono stati stipulati i contratti con le ATS; 
Dato atto che la medesima D.G.R. ha conferito mandato alla Direzione Generale 
Welfare per l’adozione di un piano - programma volto a declinare, per ogni ATS, la 
tipologia e la quantità di prestazioni da erogare con i fondi stanziati che tenga in 
considerazione le criticità locali relativamente ai tempi di attesa delle prestazioni di 
ricovero e specialistica ambulatoriale; 
Precisato che la Direzione Generale Welfare, in esecuzione del mandato conferitole 
dalla Giunta regionale, con nota prot. G1.2021.0053351 del 03.09.2021, atti ATS 
prot. n. 0087656/2021, ha assegnato ad ATS Brescia l’importo massimo di € 
5.000.000, incaricando l’Agenzia di procedere all’analisi del fabbisogno di prestazioni 
da richiedere alle strutture sanitarie private accreditate e a contratto, considerando 
in via prioritaria ma non esclusiva le prestazioni chirurgiche e di specialistica 



 
___________________________________________________________________ 

 
ambulatoriale indicate nel piano Nazionale di Governo delle Liste di attesa (PNGLA) 
2019-2021; 
Dato atto che, effettuata l’analisi del fabbisogno di prestazioni, con nota ATS prot. n. 
0091177/2021, è stato trasmesso alla Direzione Generale Welfare l’elenco delle 
prestazioni da mettere a bando con l’indicazione della tipologia di prestazione, della 
tariffa, dei volumi e del valore totale per prestazione fino a raggiungere il valore 
totale dell’importo assegnato;  
Vista la nota prot. n. G1.2021.0056122 del 20.09.2021 con cui la Direzione Generale 
Welfare, in relazione alle richieste di chiarimenti relative alla nota prot. n. 
G1.2021.0053351 del 03.09.2021, ha fornito precisazioni rispetto alle modalità di 
attuazione della D.G.R. n. XI/5173/2021; 
Dato atto che, per non gravare sui tempi di attuazione della D.G.R. n. XI/5173/2021, 
con la medesima nota la Direzione Generale Welfare ha autorizzato le ATS a 
procedere con l’iter, chiedendo di trasmettere, entro il 27.09.2021, all’U.O. Polo 
Ospedaliero della Direzione Generale Welfare, le tipologie di prestazioni e i volumi 
messi a bando; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica 
in ordine alla partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al piano 
di recupero delle liste d’attesa - anno 2021 in attuazione della D.G.R. n. XI/5173 del 
02.08.2021 e, per l’effetto, di approvare l’allegato A, comprendente l’avviso pubblico 
e i relativi allegati “1” e “2”, composto complessivamente da n. 8 pagine parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Stabilito di nominare una Commissione per la valutazione delle manifestazioni di 
interesse e predisposizione delle relative graduatorie, composta da: 
- Direttore Sanitario 
- Direttore Sociosanitario 
- Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle 

Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Ritenuto, di incaricare il Servizio Qualità ed Appropriatezza delle Prestazioni Sanitarie 
e Sociosanitarie di effettuare un’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di 
interesse pervenute, da presentare alla suddetta Commissione e contenente: 
- la verifica della coerenza delle prestazioni offerte con assetto accreditato; 
- per le prestazioni offerte in esubero, l’elaborazione dei quantitativi di prestazioni 

riconoscibili ai diversi erogatori, in base ai criteri definiti dal bando; 
Ritenuto, altresì, di demandare al Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie la contrattualizzazione delle risorse aggiuntive, sulla base 
degli esiti della Commissione di valutazione e delle indicazioni di Regione Lombardia; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto gli stessi verranno imputati solo a seguito dell’eventuale individuazione delle 
strutture e della loro successiva contrattualizzazione; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che in qualità di Responsabile del procedimento, attesta altresì la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto 
 

D E C R E T A 
 



 
___________________________________________________________________ 

 
a) di richiamare e prendere atto della D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021 ad 

oggetto “Determinazioni in ordine alla partecipazione delle strutture private 
accreditate e a contratto al piano di recupero delle liste di attesa,” che, in 
conformità all’art. 26 del D.L. n. 73/2001, prevede, al fine di consentire un 
maggior recupero delle prestazioni di ricovero ospedaliero e di specialistica 
ambulatoriale, la possibilità di integrare gli acquisti di prestazioni ospedaliere e 
di specialistica ambulatoriale da privato, di cui agli accordi stipulati per l’anno 
2021, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, in deroga 
all’art. 15 comma 14 primo periodo del D.L. n. 95/2021 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 135/2021;   

b) di richiamare e prendere atto della nota prot. n. G1.2021.0053351 del 
03.09.2021, atti ATS prot. n. 0087656/2021, con cui la Direzione Generale 
Welfare ha assegnato all’ATS di Brescia l’importo massimo di € 5.000.000 per 
tale finalità nonchè la nota prot. n. G1.2021.0056122 del 20.09.2021 con cui la 
stessa Direzione Generale, in relazione alle richieste di chiarimenti relative alla 
nota prot. n. G1.2021.0053351 del 03.09.2021, ha fornito precisazioni rispetto 
alle modalità di attuazione della D.G.R. n. XI/5173/2021 e ha autorizzato le 
ATS a procedere con l’iter, chiedendo di trasmettere, entro il 27.09.2021, 
all’UO Polo Ospedaliero della Direzione Generale Welfare, le tipologie di 
prestazioni e i volumi messi a bando;  

c) di provvedere, per le motivazioni e le finalità citate in premessa, all’indizione 
della procedura ad evidenza pubblica per l’integrazione degli acquisti di 
prestazioni ospedaliere e di specialistica ambulatoriale da privato, di cui agli 
accordi stipulati per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs. 
30.12.1992 n 502, in deroga all’art. 15 comma 14 primo periodo del D.L. n. 
95/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2021 in conformità 
alla D.G.R. n. XI/5173 del 02.08.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
partecipazione delle strutture private accreditate e a contratto al piano di 
recupero delle liste di attesa”; 

d) di approvare, conseguentemente, l’allegato A, comprendente l’avviso pubblico e 
i relativi allegati “1” e “2”, composto complessivamente da n. 8 pagine, volto a 
raccogliere le manifestazioni di interesse all’attivazione del servizio in 
argomento; 

e) di demandare al Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie la trasmissione delle 
tipologie di prestazioni e i volumi messi a bando all’U.O. Polo Ospedaliero della 
Direzione Generale Welfare, entro il 27.09.2021; 

f) di nominare una Commissione per la valutazione delle manifestazioni di 
interesse e predisposizione delle relative graduatorie, composta da: 
- Direttore Sanitario 
- Direttore Sociosanitario 
- Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, Acquisto 

delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
g) di incaricare il Servizio Qualità ed Appropriatezza delle Prestazioni Sanitarie e 

Sociosanitarie di effettuare un’istruttoria preliminare sulle manifestazioni di 
interesse pervenute, da presentare alla suddetta Commissione e contenente: 
- la verifica della coerenza delle prestazioni offerte con assetto accreditato; 
- per le prestazioni offerte in esubero, l’elaborazione dei quantitativi di 

prestazioni riconoscibili ai diversi erogatori, in base ai criteri definiti dal 
bando; 



 
___________________________________________________________________ 

 
h) di demandare al Servizio Programmazione e Acquisto Prestazioni Sanitarie e 

Sociosanitarie la contrattualizzazione delle risorse aggiuntive, sulla base degli 
esiti della Commissione di valutazione e delle indicazioni di Regione Lombardia; 

i) di demandare al Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie ogni iniziativa volta alla 
pubblicazione del sopra citato bando: 
 all’Albo on line – sezione Pubblicità legale a cura del Servizio Affari Generali e 
Legali per quattro giorni consecutivi; 
 sulla home page del sito di ATS a titolo di pubblicità notizia a cura della 
Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne; 

j) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia in quanto gli stessi verranno imputati solo a seguito dell’eventuale 
individuazione delle strutture e della loro successiva contrattualizzazione; 

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


















